CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2016

(Do Sr. César Halum)

Requer a realização de visita à

sede do Comitê Olímpico do Brasil

para tratar sobre a legislação

esportiva e outros temas ligados ao

esporte olímpico brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIV, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de visita dos deputados

membros desta Comissão à sede do Comitê Olímpico do Brasil para tratar sobre a

legislação esportiva e outros temas ligados ao esporte olímpico brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Com a proximidade dos Jogos Olímpicos do Rio 2016 e do início de um novo

ciclo olímpico, esta Comissão propõe o começo de um processo de maior proximidade,

abertura e transparência com as entidades esportivas brasileiras. Um dos primeiros

passos para iniciar esse processo foi o convite do Comitê Olímpico do Brasil a esta

Comissão para que pudéssemos visitar a sede da entidade e discutirmos uma pauta em

conjunto para o esporte olímpico brasileiro nos próximos ciclos olímpicos.

Assim, em vista da importância dessa visita para estreitarmos a relação com

a principal entidade dirigente do esporte olímpico brasileiro, pedimos o apoio de nossos

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das comissões,              de maio de 2016.

Deputado César Halum

PRB/TO